Memorando nº 58/2016

Brasília,  29 de junho de 2016

A Sua Excelência o Senhor

Renan Calheiros

Presidente do Senado Federal

Assunto: Relatório – Missão oficial – Lisboa, Portugal - EUROLAT Requerimento nº 339, de

2016.

Senhor Presidente,

Nos termos do Requerimento de nº 339, de 2016, deferido pela Presidência em

13/05/2016, participei, em representação do Parlamento Brasileiro, das Reuniões das Comissões

Parlamentares Permanentes da Assembleia Parlamentária Euro-Latino-americana, ocorridas na

cidade de Lisboa, Portugal, entre os dias 16 e 18 de maio de 2016.

Os encontros reuniram cerca de 120 parlamentares europeus e latino-americanos

e tiveram por objeto, entre outros, os seguintes temas: o processo de paz na Colômbia, a

transparência fiscal e a luta contra a fraude, os fluxos migratórios, as negociações entre o

Mercosul e a União Europeia, assim como o processo de impeachment em curso no Brasil.

Especificamente quanto a este último tópico, nossa presença serviu para esclarecer

à comunidade parlamentar euro-latino-americana a legitimidade e a legalidade do processo de

impedimento presidencial que ocupa, até o presente momento, o Senado Federal. A partir da

exposição do figurino jurídico do impeachment e das circunstâncias fáticas que o deflagraram no

Brasil, a nossa atuação buscou garantir a higidez e a credibilidade devidas à imagem internacional

do Brasil.

Por fim, encaminho, em anexo, a programação oficial das Reuniões das

Comissões Parlamentares Permanentes da Assembleia Parlamentária Euro-Latino-americana,

assim como cópias de publicações jornalísticas que reportam e destacam nossa atuação no missão

oficial em tela.

Atenciosamente,

José Medeiros

Senador da República

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 72C2CB2F0011BDF7.

00100.103113/2016-11

00100.103113/2016-11 - 00100.103113/2016-11-1 (ANEXO: 001)

00100.103113/2016-11 - 00100.103113/2016-11-1 (ANEXO: 001)

00100.103113/2016-11 - 00100.103113/2016-11-1 (ANEXO: 001)

00100.103113/2016-11 - 00100.103113/2016-11-1 (ANEXO: 001)

00100.103113/2016-11 - 00100.103113/2016-11-1 (ANEXO: 001)

00100.103113/2016-11 - 00100.103113/2016-11-1 (ANEXO: 001)

00100.103113/2016-11 - 00100.103113/2016-11-1 (ANEXO: 001)

00100.103113/2016-11 - 00100.103113/2016-11-1 (ANEXO: 001)

00100.103113/2016-11 - 00100.103113/2016-11-1 (ANEXO: 001)

00100.103113/2016-11 - 00100.103113/2016-11-1 (ANEXO: 001)